
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 186/2025 
 
OGGETTO: ID 4548 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI 
URBANI PER IL BACINO DEL GOLFO PARADISO E VALLI DEL LEVANTE - FASI DI 
ESECUZIONE, COLLAUDO E VERIFICA DI CONFORMITÀ' - INTEGRAZIONE COMPONENTI 
DEL GRUPPO DI LAVORO E MODIFICA RIPARTIZIONE INCENTIVI DI CUI ALL'ART. 113 DEL 
D.LGS N. 50/2016, IN CONFORMITÀ AL REGOLAMENTO DEGLI INCENTIVI DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_233_2025.docx  
Hash: 
3F4F53FB4F9B22F4F07171EB7508C4D90FE94500012147A041314F8F34662ED3CCF234C896894FCA
03C9AD9CDECE2A3C5CC279EF151C58A8E035FBB3E0250EEC  
 
Nome file allegato: tabella B.pdf  
Hash: 
3109DC1D4E8DEF82A9502B80E254E7E9AA214701E0C5DA043DEEFFE35D2942AA133EC310A4CC89
EBBDD40319B27B9E5E1C971D595B04DC30166F2C011172CA5C  
 
Nome file allegato: tabella C.pdf  
Hash: 
E55BEA586F79EF6AC324048ECCB82D98FFE8E341A9163A5B0FCCD5AB394091D5F77C800E4ABB896
CC8D7CD4CE185583B3850595A0DF313BD06F18A8499B6FE9C  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(AGOSTINO RAMELLA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 233 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/3 

Atto N. 186/2025 
 

Oggetto: ID 4548 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 
RIFIUTI URBANI PER IL BACINO DEL GOLFO PARADISO E VALLI DEL 
LEVANTE - FASI DI ESECUZIONE, COLLAUDO E VERIFICA DI CONFORMITÀ' - 
INTEGRAZIONE COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO E MODIFICA 
RIPARTIZIONE INCENTIVI DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016, IN 
CONFORMITÀ AL REGOLAMENTO DEGLI INCENTIVI DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA. 

 
In data 24/01/2025 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Visto il Decreto Legislativo n.18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento degli incentivi, approvato con Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 
31/2020, nel quale si fa riferimento ai criteri di ripartizione del fondo destinato agli incentivi di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ai soggetti beneficiari sulla base della costituzione di un gruppo 
di lavoro e dell’accertamento delle diverse attività svolte; 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 2352 del 19/10/2022 della Segreteria e Direzione Generale 
della Città Metropolitana di Genova con cui è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 
50/2016, il Dott. Agostino Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di 
Genova, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento in oggetto; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 3482 del 30/12/2024 recante “ID 4548 Affidamento 
del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani per il Bacino del Golfo Paradiso e Valli del 
Levante - Fasi di esecuzione, collaudo e verifica di conformità - Individuazione dei componenti del 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 233 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/3 

gruppo di lavoro e ripartizione incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, in conformità al 
regolamento degli incentivi della Città Metropolitana di Genova”. 
 
Considerato che il Comune di Camogli con nota prot. 542 del 09/01/2025 (assunta al protocollo 
della Città Metropolitana di Genova n. 1044 del 10/01/2025) ha comunicato il nominativo del 
dipendente a supporto del direttore operativo per l’annualità 2024; 
 
Ravvisata quindi la necessità di modificare il gruppo di lavoro costituito dai referenti dei Comuni 
afferenti al Bacino del Golfo Paradiso e Valli del Levante e conseguentemente gli impegni assunti a 
favore dei Comuni stessi con D.D. n. 3482 del 30/12/2024; 
 
Visto che, per quanto sopra riportato,  

- il gruppo di lavoro esterno costituito dai dipendenti dei Comuni afferenti al Bacino risulta 
quindi aggiornato come da tabella allegata al presente provvedimento (Tabella B) di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- la ripartizione degli incentivi per il gruppo di cui sopra risulta conseguentemente aggiornata 
come da tabella allegata al presente provvedimento (Tabella C) di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non essere in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 1, comma 42 della Legge 
190/2012, nonché del PTPCT 2022-2024 della Città Metropolitana di Genova e che non sono 
pervenute segnalazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che comportino l’astensione ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, con riferimento a tutti i soggetti coinvolti nel 
procedimento, ivi compreso il responsabile del procedimento; 
 
Considerato inoltre che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla 
privacy, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Giovanni Testini responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente richiamati: 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 233 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/3 

1. di integrare i componenti del gruppo di lavoro costituito dai referenti dei Comuni afferenti 
al Bacino del Golfo Paradiso e Valli del Levante come da Tabella B allegata al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. di approvare la modifica alla ripartizione degli incentivi per la fase di esecuzione e collaudo 

all’interno del gruppo di lavoro costituito dai referenti dei Comuni afferenti al Bacino del 
Golfo Paradiso e Valli del Levante le percentuali riportate nella Tabella C allegata al 
presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. di modificare gli impegni di spesa verso i Comuni del Bacino del Golfo Paradiso e Valli del 

Levante come dettagliato nel prospetto contabile; 
 

4. di confermare tutte le ulteriori disposizioni della Determinazione Dirigenziale n. 3482 del 
30/12/2024 non espressamente modificate dal presente provvedimento. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 

 
Il presente provvedimento può essere impugnato entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Liguria ovvero entro 120 giorni con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 233/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Ciclo integrato dei rifiuti 

Oggetto: ID 4548 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI 
URBANI PER IL BACINO DEL GOLFO PARADISO E VALLI DEL LEVANTE - FASI DI 
ESECUZIONE, COLLAUDO E VERIFICA DI CONFORMITÀ' - INTEGRAZIONE 
COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO E MODIFICA RIPARTIZIONE INCENTIVI DI CUI 
ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016, IN CONFORMITÀ AL REGOLAMENTO DEGLI 
INCENTIVI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

+ 714,20    4559 2024      

Note: Impegno a favore del Comune di Camogli 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 78,89    4572 2024      

Note: Impegno a favore del Comune di Avegno 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 38,66    4561 2024      

Note: Impegno a favore del Comune di Cicagna 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 51,85    4562 2024      

Note: impegno a favore del Comune di Cogorno 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 37,10    4564 2024      

Note: impegno a favore del Comune di Moconesi 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 33,07    4567 2024      

Note: impegno a favore del Comune di Pieve Ligure 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 34,63    4573 2024      

Note: Impegno a favore del Comune di Bogliasco 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 34,64    4574 2024      

Note: Impegno a favore del Comune di Borzonasca 
 
 

USCI 09031.0 0  10045 - 33,08    4575 2024      

copia informatica per consultazione



Proposta n. 233/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
TA 4  38 

Note: Impegno a favore del Comune di Recco 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 30,17    4576 2024      

Note: Impegno a favore del Comune di Carasco 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 35,53    4563 2024      

Note: Impegno a favore del Comune di Mezzanego 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 35,53    4565 2024      

Note: impegno a favore del Comune di Nè 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 35,08    4566 2024      

Note: impegno a favore del Comune di Orero 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 52,29    4568 2024      

Note: Impegno a favore del Comune di San Colombano Certenoli 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 33,29    4569 2024      

Note: impegno a favore del Comune di Sori 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 38,43    4570 2024      

Note: Impegno a favore del Comune di Tribogna 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 81,79    4571 2024      

Note: Impegno a favore del Comune di Uscio 
 
 

USCI
TA 

09031.0
4  

0  10045
38 

- 30,17    4560 2024      

Note: impegno a favore del Comune di Rezzoaglio 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 0,00  

 
Genova li, 28/01/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


